
SLOVO 
STAROSTY
Vážení přátelé, milí sousedé 
a drazí spoluobčané, opět se 
nám nachýlila první polovi-
na roku ke konci. I tentokrát 
Vám přinášíme informace 
o novinkách v obvodu, o zají-
mavostech i aktuálním dění. 

Během posledního čtvrtletí se  
v našem obvodu udála řada 
akcí: Dětský karneval, Zelený 
čtvrtek a Den se starostou, pá-
lení čarodějnic, čtvrtý ročník 
Májových slavností, promenád-
ní koncerty a také pietní akce.  
K některým akcím se vrátíme 
detailněji uvnitř zpravodaje. 

Po celém území našeho obvo-
du nyní probíhají opravy komu-
nikací po zimě, nové výsadby  
a také se dodělávají rekon-
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DĚTSKÝ KARNEVAL 

Pořadatelé si pro děti připravili pestrý program, 
do kterého zařadili velké množství soutěží 
o ceny, např. o nejkrásnější masku, průvod 
masek, tvořivé dílničky, malování na obličej 
nebo taneční vystoupení. Byla také možnost 
si koupit cukrovou vatu, létající balónky, svítí-
cí karnevalové tyčky a další. Na karneval, kam 
bylo opět vstupné zdarma, zavítalo nespočet 

dětí i s rodiči. Deset nejkrásnějších masek do-
stalo od městského obvodu diplom a tašku 
nejen se sladkým překvapením. Ani ostatní 
masky a návštěvníci karnevalu nemuseli smut-
nit, všechny čekala sladká odměna za soutěže, 
tanec a tvořivost, v podobě bonbónů, lenti-
lek, a dalších odměn. Celkem se rozdalo přes 
25 kg sladkostí. Všechny roztomilé princezny, 

Na sobotní dopoledne 18. března 2023 připravil Městský obvod Pardubice V  
společně s DDM Delta (odloučené pracoviště DDM Alfa) dětský karneval. Ten  
se konal v restauraci Na Rozkoši u Kulatý Báby a nejmladší obyvatelé obvodu 
si mohli užít karnevalové dopoledne plné tance a zábavy.



SLOVO 
STAROSTY

víly, berušky, indiáni, piráti, hasiči, policisté 
i různí superhrdinové si dopoledne užili 
a podle ohlasů, se už všichni těší na příští 
rok. Aby pan starosta jenom nestál opo-
dál, opět se převlékl do kostýmu, a tento 
rok to vyhrál kostým dinosaura. Tradice 
času ticha, hladu, skromnosti a odříká-
ní trvající až do Velikonoc přežila až do  

21. století a z nadšených výrazů dětí  
naopak nic nenasvědčovalo tomu, že by  
o tichu, hladu či odříkání cokoli tušily. 
Děkujeme všem návštěvníkům za účast 
a za společně strávené maškarní dopoledne 
a už teď se opět těšíme na další ročník 
karnevalu.

Zuzana Sieglová
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strukce několika ulic, zastávkových stání  
a vnitrobloků. 

V následujících měsících nás čeká mnoho 
projektování a už se těšíme, až začneme 
realizovat další naplánované akce.

Toto první čtvrtletí roku 2023 pro mne 
bylo velice pozitivní a příjemné, protože 
díky akcím obvodu jsem se setkal se 
spoustou z Vás, od kterých jsem obdržel 
důležité poznatky i kladnou zpětnou 
vazbu. Je o mnoho milejší slyšet pozitiv-
ní (i negativní) reakce z očí do očí, oproti 
neosobnímu jednání přes sociální sítě. 

Také si Vás tímto dovoluji pozvat na  
Pohádkovou cestu, která se bude konat 
již v září. Těším se na Vás.

Nyní mi dovolte, ať Vám popřeji krás-
né léto a věřím, že si slunné dny užijete  
nejlépe, jak jen budete moci.

dokončení ze strany 1.

Jiří Rejda
starosta MO Pardubice V



PÁLENÍ ČARODĚJNIC V NAŠEM OBVODĚ
Pálení čarodějnic nebo také Filipojakubská noc je tradiční akcí městského obvodu. Jde o velmi starý a dodnes 
živý lidový zvyk, který připadá na poslední dubnový den, tedy na 30. dubna. V tento den se lidé scházejí 
u zapálených ohňů, slaví příchod jara a podle tradic se chrání před čarodějnicemi a zlými duchy.

Tyto tradice si rádi každoročně připomí-
náme i v našem obvodu na několika růz-
ných místech. Zapálený oheň jste mohli 
objevit na hřišti SK Jesničánky, v restau-
raci a penzionu Pod Vinicí i v Crazy Baru 
u Městského atletického stadionu na 
Dukle a na hřišti SK Dražkovice. Pálení 
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čarodějnic doprovázel bohatý program, 
který byl obohacen o opékání špekáčků. 
Počasí se vydařilo a všude panovala 
báječná atmosféra. Akce se zúčastnilo 
velké množství malých čarodějnic a čaro-
dějů, kteří absolvovali několik soutěžních 
disciplín a bavili se tak celé odpoledne.  

Starosta Jiří Rejda rozvezl přes cca 50 kg 
buřtů do čtyř zmíněných míst, kde probí-
halo pálení čarodějnic a na všech místech 
byl poctěn zapálením ohně. 

Zuzana Sieglová

OSLAVA KONCE 2. SVĚTOVÉ VÁLKY
Minutou ticha a položením květin jsme si v pondělí 8. května připomněli konec 2. světové války. Na území MO 
Pardubice V proběhla oslava 78. výročí hned na dvou místech. 

Nejdříve u pomníku československých 
letců a parašutistů 2. světové války na 
náměstí Dukelských hrdinů, následně 
u pomníku obětem 1. a 2. světové války 
na Zborovském náměstí. Pardubicko bylo 
na konci druhé světové války osvobozeno 
až jako jedno z posledních, a to 9. květ-
na. Samotné Pardubice pak Sověty při-
vítaly ještě o den později. Památku uctili 
zástupci Senátu a Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky a další před-
stavitelé státní správy a samosprávy měs-

ta Pardubice, Armády České republiky, 
válečných veteránů a občané města Par-
dubice. Květinový dar u památníku položil 
také Jan Nadrchal – primátor Pardubic, 
starosta Městského obvodu Pardubice V 
Jiří Rejda a další zástupci města. Na orga-
nizaci pietní aktu a položení květinových 
darů se podíleli vojáci z pardubického 
14. pluku logistické podpory „plukovníka 
in memoriam Alfréda Bartoše“.

Zuzana Sieglová
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aktivity si mohli návštěvníci užít zdarma, 
což bylo pro většinu příchozích velmi pří-
jemné. Další velkou atrakcí pro děti byly 
nejrůznější kolotoče a nafukovací hrady. 
Některé dětské atrakce si děti mohly užít 
za zvýhodněnou cenu. U dalších stánků 
bylo možné si zakoupit a pochutnat si na 
něčem dobrém k snědku či na dobrém 
pivu a míchaných nápojích. Zahájení pro-
gramu se ujal pan starosta Jiří Rejda spo-
lu s moderátorem akce panem Filipem 
Novotným, kteří společně přiblížili nejen 
program Májových slavností, ale také 
upozornili na zajímavosti, které budou ke 
zhlédnutí na náměstí. 

Perníček, které předvedly tradiční lidové 
tance. Dalšími vystupujícími byl zpěvák 
Julián Záhorovský a kapela Kevin. Mezi 
zvukovou zkouškou kapely Kevin proběh-
lo tradiční vyhlášení soutěže „O starostův 
májový koláč“. Do této soutěže se nako-
nec přihlásilo devět soutěžních vzorků. 
Opět to pro porotu byl pěkný oříšek, pro-
tože musela vybrat mezi soutěžními vzor-
ky tři nejlepší koláče. Ta se nakonec shod-
la a ocenila nejlepší pekařky. Výherkyně 
se tak mohly těšit na odměnu v podobě 
různých surovin na pečení a z dárkového 
poukazu. Ani ostatní soutěžící nemuse-
li smutnit, jelikož byly nakonec oceněny 
všechny soutěžní vzorky. K ochutnání byl 
i slaný koláč, který sice nepatřil mezi tři 

chači, kteří přímo netančili, se alespoň 
pohupovali v bocích či dupali nohama. 
Děkujeme všem vystupujícím za jejich 
elán a energii, která se krásně odrážela 
i na návštěvnících akce a my se již dnes  
těšíme se na příští rok. 

Zuzana Sieglová

MÁJOVÉ SLAVNOSTI
Dne 5. května od 14.30 h proběhl na náměstí Dukelských hrdinů již čtvrtý ročník Májových slavností a letos počasí 
slavnostem velmi přálo. Pořadatelé si připravili velmi nabité zábavné odpoledne doplněné hudebním programem. 

Pod májkou se sešla opět po roce tra-
diční řemesla, mezi kterými jste mohli 
zhlédnout ražbu mincí, knihtisk, dráte-
nictví a korálkování. K vidění byla nejen 
zmíněná řemesla, ale například tvořivé 
dílničky, stanoviště jízdy kočárem a oblí-
bené malování na obličej. Všechny tyto 

Po krátkém zahájení následoval hudeb-
ní program, který odstartovala kapela  
SABRAKADABRA. Ta si přizvala na pódium 
malé tanečnice z řad návštěvníků, které 
po vystoupení dostaly malou odměnu. 
Po tomto vystoupení se na pódiu vystří-
daly děti z dětského folklórního souboru 

výherní, ale i tak získal cenu poroty. Gra-
tulujeme všem pekařkám k jejich umístění 
a děkujeme za sladké výtvory. 

O večerní veselí se zasloužila kapela Duk-
la vozovna, která se svými linoucími tóny 
postarala o příjemně strávený den. Poslu-
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Zuzana Sieglová

SETKÁNÍ JUBILANTŮ 

Nejprve nás přivítal starosta 
obvodu pan Jiří Rejda, poté 
následovalo vystoupení dětí 
MŠ Jesničánky, které nás 
potěšilo a všem se velmi lí-
bilo. Někteří přítomní si také 
s dětmi zazpívali. Na závěr 
tohoto příjemného setkání 
předal pan starosta všem 
oslavencům pěkné dárky.

Chtěla bych nejen za sebe, 
ale i za všechny pozvané, 
velmi poděkovat dětem MŠ 
Jesničánky, panu starostovi 
Jiřímu Rejdovi a všem, kteří 
se na uspořádání této akce 
podíleli.

Děkujeme MO Pardubice V, 
že nezapomíná na občany 
svého obvodu.

V měsíci březnu jsem se zúčastnila prvního letošního  
setkání jubilantů – seniorů, které pro nás 80, 85 či 90 
a víceleté připravil MO Pardubice V. 

A. Mrkoutová

DEN DOPRAVY 

Nadšenec do sportu, automobi-
lů a letadel uskutečnil asi dvou-
kilometrový let na vojenském 
cvičišti v prostoru dnešního síd-
liště Dukla. V tento den jsme si 
připomněli, že je to již 112 let od 
legendárního Kašparova přeletu 
z Pardubic do Prahy.

Den dopravy se konal 19. května u příležitosti 140. výročí 
narození průkopníka české aviatiky Ing. Jana Kašpara. 

Na počest Ing. Jana Kašpara 
na městském hřbitově zazněla 
státní hymna, proběhl přelet 
letounů i pietní akt s položením 
květin na hrob Ing. Jana Kašpara  
a dalších významných zaklada-
telů dopravy v českých zemích. 

Akce MO Pardubice V
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PRVNÍ ČTYŘI MĚSÍCE KOMISE PRO 
STRATEGII A ROZVOJ OBVODU, ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ A DOPRAVU
S účinností od 1. prosince 2022 jmenovala rada městského obvodu tak jako 
v předchozích volebních obdobích Komisi pro strategii a rozvoj obvodu, 
životní prostředí a dopravu. Její předseda a zastupitel Jakub Kutílek reflektuje 
první čtyři měsíce jejího fungování.

Za první čtyři měsíce se komise sešla pět-
krát a projednala řadu vlastních podně-
tů. Tři záměry již na základě doporučení 
komise schválila rada MO jako konkrétní 
úkoly, které je třeba všechny řešit ve spo-
lupráci s městem:

1. zpevnění cesty v dukelském lesoparku, 
která vede podél dětského dopravního 
hřiště a která zároveň slouží jako cyklo-
dopravní spojnice na nádraží a do dalších 
částí města, avšak její povrch tomu ne-
odpovídá (viz foto);

2. vyvolání jednání o získání pozemku 
v ulici Na Spravedlnosti naproti krajské-
mu ředitelství policie, který dnes slouží 
jako živelné parkoviště, ale mohl by vý-
hledově doplnit (bohužel nepříliš zdaři-
lou) rekonstrukci ulice;

3. postupnou realizaci Krajinářského  
návrhu Dražkovice, který město pořídilo 
s finančním přispěním obvodu (https://par-
dubice.eu/krajinarsky-navrh-drazkovice).
Komise také před schválením změny 
rozpočtu MO v zastupitelstvu projedna-

la připravované investiční akce obvodu 
a doporučila je k realizaci. Jejich podobě 
se díky své odbornosti intenzivně věnu-
ji s investičním technikem ÚMO Janem 
Brožkem, který je současně tajemníkem 
Komise.

Dále se také blíže seznamujeme se zámě-
ry města, které se obvodu týkají. Terminál 
JIH v ulici K Vápence a Masarykova kasár-
na jsou již ve značně pokročilé fázi přípra-
vy. Do budoucna se však chceme do akcí 
města zapojit co nejdříve a diskutovat  
například také dopravní a parkovací 
politiku města nebo spolupráci města se 
stavebními investory.

Zápisy z komise a kontakty na všechny její 
členy a členky najdete na webu MO:
https://pardubice.eu/komise-pro-stra-
tegii-a-rozvoj-obvodu.

Jelikož už nebyly zřízeny jednotlivé míst-
ní komise, můžete se se svými podněty 
na významnější úpravy a investice na ve-
řejných prostranstvích obracet na naše 
členy a členky.

Jakub Kutílek
předseda Komise pro strategii a roz-
voj obvodu, životní prostředí a dopravu  
neuvolněný člen zastupitelstva MO  
za Zelené

Na běžné závady ve veřejném prostoru 
můžete upozorňovat prostřednictví apli-
kace Dej Tip, a to na webu nebo v mobilní 
aplikaci. https://pardubice.eu/dej-tip

Jakub Kutílek (*1986) je první volební ob-
dobí zastupitel na „pětce“ a také předseda 
její Komise pro strategii a rozvoj obvodu, 
životní prostředí a dopravu. V Pardubicích 
žije od dětství, od roku 2019 na Dukle.  
V minulém volebním období působil jako 
zastupitel a předseda kontrolního výboru 
na velké radnici.

Vystudoval gymnázium v Pardubicích 
a stavební fakultu v Brně, kde získal titul 
inženýr. V průběhu studia zaměřeného na 
silniční stavitelství se začal zabývat šetr-
nou dopravou ve městě.

Pracoval v malé projekční kanceláři 
v Brně, na odboru hlavního architekta 
pardubického magistrátu či úřadu měst-
ské části Brno-střed. Od roku 2020 působí 
na částečný úvazek na Magistrátu hlavní-
ho města Prahy. Svou profesi sám označu-
je jako dopravní specialista, věnuje se celé 
škále úkolů od celoměstských koncepcí, 
přes návrhy staveb komunikací, po úpravy 
dopravního značení.

Angažuje se v oblasti dopravy a urbanis-
mu ve spolku Město na kole a Iniciativě 
Přírodní park Červeňák. Je členem Strany 
zelených.

Ing. Jakub Kutílek
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Čištění místních komunikací na území Městského 
obvodu Pardubice V (období červen–září 2023)
Vyčištění města zahrnuje každodenní úklid vozovek, chodníků, cyklistických stezek a veřejných prostranství 
formou ručního a strojního čištění. Úklid se celoročně provádí na základě harmonogramu. Čištění komunikací 
je přitom prováděno samosběrnými zametacími vozidly.

S ohledem na problémy s parkováním  
v našem městě je strojní úklid komuni-
kací zametacími vozy čím dál složitější, 
a proto se každoročně rozšiřuje tzv. blo-
kové čištění doplněné o strojní čištění  
s odtahem vozidel. Pro bezproblémové 
provedení služby je potřeba, aby v čiště-

né lokalitě nebyla zaparkována žádná vo-
zidla a netvořila tak překážku k samotné-
mu čištění. Proto se 7 dní před výkonem 
rozmisťují dopravní značky s informací  
o tom, kdy a v kolik hodin bude čištění 
probíhat. Pro řidiče je to signál, že mají 
svá vozidla přeparkovat, jinak riskují odtah.

Úklid města zajišťuje dle stanoveného 
harmonogramu odbor dopravy Magist-
rátu města Pardubic, který si vyhrazuje 
možnost změny termínů čištění komuni-
kací.

Blokové čištění 7.00 h a 6.00 h, čištění před 6. hodinou.

26. 6.  – Železničního pluku od ul. Pichlova k ul. Svobody – pravá strana
  – Čs. armády od ul. Boženy Němcové k ul. Milheimova – obě strany
27. 6.  – Železničního pluku od ul. Pichlova k ul. Svobody – levá strana
   – Rokycanova parkoviště za čp. 2654 invalidé – pravá strana
   – Rokycanova od ul. K Višňovce k ul. K Blahobytu – obě strany
28. 6.  – U Suchého dubu od ul. Pod Břízkami k ul. Nemošická – obě strany
3. 7.  – K Višňovce od ul. J. Palacha k ul. S. K. Neumanna – obě strany
   – K Blahobytu od ul. J. Palacha k ul. Rožkova – obě strany
   – K Vinici od ul. Na Spravedlnosti vč. lávka přes Chrudimku
   – protihlukové stěny od sídliště Dukla směr Dražkovice (1. část)
4. 7.  – U Suchého dubu od ul. Nemošická k ul. Mikulovická - obě strany
   – S. K. Neumanna, CS od podjezdu Anenského 
   k ulici k Židovskému hřbitovu – levá str.
   – Rokycanova parkoviště za čp. 2654 invalidé – levá strana
   – Gorkého – parkoviště před Kulturním domem
10. 7.  – protihlukové stěny od sídliště Dukla směr Dražkovice (2. část) 
   – Obětí 24. srpna – obě strany
12. 7.  – Rokycanova od ul. Na Spravedlnosti k ul. Pichlova – obě strany 
14. 7.  – Máchova – obě strany
  – V Ráji od ul. Demokratické mládeže k ul. Na Záboří – obě strany
18. 7.  – V Ráji od ul. Teplého k ul. Gorkého – obě strany
  – Na Záboří od ul. Lexova k ul. Obětí 24. srpna, vč. točny MHD 
 – pravá strana.
19. 7.  – Češkova od ul. Teplého k ul. Gorkého – obě strany
  – Pichlova, obsluž. komun. od ul. Žel. pluku k ul. S. K. Neumanna 
 – obě strany.
  – Na Záboří od ul. Obětí 24. srpna k ul. Chrudimská – pravá strana
  – Teplého od ul. Rožkova k ul. Lexova – pravá strana
20. 7.  – V Ráji od ul. Milheimova k ul. Na Staré poště – obě strany
  – Teplého od ul. Lexova k nadjezdu Pražskému – pravá strana
  – K Vinici od ul. Rokycanova podél dráhy obě strany
21. 7.  – V Ráji od ul. Demokratické mládeže k ul. Gorkého – pravá strana
 – Na Záboří od ul. Chrudimská k ul. Obětí 24. srpna – pravá strana
 – Teplého od nadjezdu Pražského k ul. Lexova – pravá strana
24. 7.  – V Ráji od ul. Gorkého k ul. Demokratické mládeže – pravá strana
  – Na Záboří od ul. Obětí 24. srpna k ul. Lexova – pravá strana
  – Teplého od ul. Lexova k ul. Rožkova – pravá strana
  – Zborovské náměstí – slepá část před bývalou ZŠ, vč. parkování 
   na chod. od ul. Staňkova
25. 7.  – Češkova od ul. Gorkého k ul. Demokratické mládeže – pravá strana
 – Vnitroblok mezi ul. Gorkého Čs. armády a Jilemnického mezi 
    čp. 2159–2158 a 2148–2149 vč. spoj. komunikace Gorkého 
 – Jilemnického

26. 7. – Češkova od ul. Demokratické mládeže k ul. Gorkého – pravá strana
 – Vnitroblok. kom. Mezi ul. Lexova, Wolkerova, Jiránkova u čp. 2080, 
   2096 a 2259
28. 7.  – Češkova od ul. Teplého k ul. Milheimova – obě strany
 – Češkova od ul. Demokratické mládeže k ul. Široká – obě strany
 – Terezy Novákové od ul. Na Záboří k ul. Čacké – obě strany
31. 7. – Wolkerova od ul. Čs. armády k ul. Lexova – obě strany
  – Vnitrobloková komunikace v ul. Wolkerova před čp. 2070–2072
  – Wolkerova od ul. Lexova k ul. Sokolovská – obě strany
1. 8.  – Bacháčkova od ul. Češkova k ul. V Ráji – obě strany
2. 8. – místní komunikace za ZŠ Benešovo nám. před čp. 2517–2521
   obě strany
3. 8.  – Boženy Němcové od ul. Češkova k ul. Čs. armády – obě strany
7. 8.  – K Blahobytu od ul. J. Palacha k ul. S. K. Neumanna – obě strany
 – ul. Široká obě strany
8. 8.  – Čs. armády od ul. B. Němcové po Teplého – obě strany
  – Pražská od ul. Milheimova po ul. Teplého
  – K Višňovce za čp. 2522–2528
10. 8.  – K Dolíčku od ul. Na Záboří k podjezdu ke hřišti – pravá strana
 – Sokolovská od ul. Resslova k ul. Wolkerova – obě strany
 – Lexova od Teplého k kpt. Nálepky – pravá str. a parkování mezi 
    čp. 2297–2299 a 2300–2302
11. 8.  – K Dolíčku od podjezdu ke hřišti k ul. Na Záboří – pravá strana
  – Raisova od ul. K Dolíčku k ul. Dražkovická – obě strany
  – Sokolovská od ul. Resslova k ul. Kpt. Nálepky, vč. parkovišť 
 – pravá strana
  – Lexova od ul. kpt. Nálepky k ul. Teplého – pravá strana a parkoviště 
    za čp. 2235–2232
14. 8.  – Josefa Ressla od ul. Lexova k lesoparku – obě strany
21. 8.  – Sokolovská od ul. kpt. Nálepky k ul. Resslova – pravá strana
  – Do Zahrádek – od ul. Na Záboří plošně
22. 8.  – Jana Palacha – pravá strana
23. 8.  – Jana Palacha – levá strana
24. 8.  – Jana Palacha – levá strana
29. 8.  – Wolkerova – komunikace a parkoviště před čp. 2119–2121 plošně
30. 8.  – Na Staré poště od ul. V Ráji k ul. J. Palacha – obě strany
  – Wolkerov a– komunikace a parkoviště před čp. 2116–2118 plošně
4. 9.  – Vnitroblok mezi ul. S.K. Neumanna, K Višňovce, K Blahobytu 
    a Zákl. školy
5. 9.  – vnitroblok "H" mezi ul. A. Krause – Sokolovská–Lexova a Kpt. Nálepky
  – Jiránkova od ul. A. Krause k ul. Wolkerova – pravá strana
15. 9.  – Lesopark na sídlišti Dukla (asfaltové komunikace)



VÝSTAVA V MŠ RAISOVA
–ZPÁTKY DO MINULOSTI 
Naše vzpomínky jsou obrazem naší minulosti. Snad každý si rád vzpo-
mene na své dětství a mládí, a to jsme chtěli umožnit všem návštěvní-
kům výstavy v mateřské škole v Jesničánkách.

Již před nějakou dobou vznikl nápad seznámit 
děti s tím, jak a s čím si hráli jejich dědečkové 
a babičky. Z původního plánu, ukázat dětem 
v MŠ staré hračky a zahrát si několik starých 
her, vznikl několika týdenní projekt.

Vše začalo vytvořením projektu na začátku 
roku 2023 a podáním žádosti o dotaci na 
městský obvod Pardubice V. Postupně jsme 
ve všech odděleních nenásilnou formou za-
pojovali děti do plnění jednotlivých činností 
z projektu – četli jsme staré knížky, vyprávěli 
staré pohádky a hráli jsme hry, které děti hrá-
ly v minulém století (např. Mlsná koza, Král 
vysílá do boje, Cukr, káva, limonáda aj.) a také 
jsme dětem ukazovali starší hračky a pomůc-
ky, které máme ještě ve školce. S dětmi jsme 
si prohlíželi staré fotky, které ukazovaly život 
jejich babiček i prababiček, a vyprávěli jsme si 
o minulosti.

Součástí projektu bylo i vytvoření retro výsta-
vy, a tak všichni zaměstnanci přinášeli postup-
ně do mateřské školy nejdříve starší hračky, 
pak se přidaly i další věci z domácnosti, dílny 
atd. Většina z nás oslovila i své přátele a zná-
mé s prosbou o zapůjčení dalších hraček, aby-
chom měli dostatek skutečných zajímavostí. 
V průběhu měsíce února a března jsme shro-
máždili velké množství exponátů – nejstarší 
byly z přelomu 19. a 20. století, nejmladší pak 
z 80. let 20. století. Následně jsme je rozdě-
lili podle okruhů – hračky, škola, domácnost, 
kuchyň, koupelna, dílna, kancelář, ruční práce 
a sport.

Začátkem května jsme vytvořili plakátky, které 
jsme rozvěsili po okolí MŠ, a pozvánky, které 
jsme předali pozvaným hostům. Začala také 
vrcholit samotná příprava výstavy. Z dotace 
jsme nakoupili police a látku pod exponáty  
a další potřebné drobnosti a materiál. Během 
dvou týdnů pak vznikla expozice pod názvem 

Zpátky do minulosti. Výstava byla vkusně do-
plněna dobovými fotografiemi – jak se dříve 
sportovalo, nebo jezdilo, jak si děti hrály atd. 
Vytvořili jsme hrací koutek pro menší děti, 
kde si mohly pohrát se staršími hračkami, 
které už nejsou běžně k dispozici. Část expo-
nátů jsme nechali návštěvníkům k volnému 
prohlédnutí – domovský list, pracovní knížku  
z roku 1942 apod. Připravili jsme i CD s písně-
mi z roku 1984 a 1985 na doplnění atmosféry 
výstavy. Již během příprav se děti začaly těšit, 
až si vše budou moci prohlédnout, prozkou-
mat a zjistit, co se dříve používalo a jak si děti 
hrály.

Slavnostní zahájení jsme naplánovali na stře-
du 24. 5. 2023 společně se zábavným odpo-
lednem pro děti a rodiče z MŠ. Již dopoledne 

Bc. Iva Štorková
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také oficiálně prvním návštěvníkem výstavy. 
Čekali jsme netrpělivě na jeho dojmy a byli 
jsme velmi potěšeni jeho pochvalnými slovy. 
Rodiče s dětmi si užili i odpoledne na školní 
zahradě. Na jednotlivých stanovištích společ-
ně plnili úkoly, které byly také „retro“ – ská-
kání panáka, cvrnkání kuliček, skákání gumy, 
školku s míčem… Odměnou jim za to byla 
nejen radost z pohybu, ale hlavně čokoládová 
medaile. V průběhu odpoledne navštěvovali 
společně i retro výstavu. Na konci výstavy če-
kalo všechny návštěvníky překvapení v podo-
bě „štěstíčka“, které známe z dřívějších dob za 
jednu korunu – my jsme dávali „naše štěstí“ 
za odměnu.

jsme nechali děti, aby si výstavu prohlédly.  
Z jejich reakcí: „Jak se telefonovalo? Na co je 
psací stroj?“ jsme věděli, že je výstava zajíma-
vá i pro ty nejmenší. Odpoledne nám přálo i 
slunečné počasí, a tak jsme mohli na školní 
zahradě přivítat starostu městského obvodu 
Pardubice V, pana Jiřího Rejdu. Slavnostní 
otevření výstavy zahájily děti krátkým progra-
mem, následovalo několik slov paní ředitelky 
a pana starosty, který nám pak přestřihl pás-
ku a slavnostně tak otevřel retro výstavu. Byl 

Expozici jsme nechali otevřenou ještě několik 
následujících dní i pro veřejnost. Téměř žád-
ný návštěvník nešetřil pochvalou a uznáním, 
všichni si pozorně prohlíželi veškeré vystave-
né předměty, reagovali na ně, dotazovali se, 
diskutovali a sdíleli své vzpomínky. Spokoje-
nost s prezentovaným exponáty a celkovým 
zážitkem nám návštěvníci vyjadřovali pozi-
tivní zpětnou vazbou v knize návštěv. Přivítali 
jsme i zástupce odboru školství Magistrátu 
města Pardubic, kteří také zavítali na výstavu.
Plánované ukončení výstavy se tak posunulo 
pro velký zájem ještě o několik dní. Mimo-
chodem – výstavu zhlédla všechna tři oddě-
lení naší MŠ a téměř dvě stovky pardubických 
občanů nejen z okolí mateřské školy, ale i ze 
vzdálenějších částí Pardubic!

Naším cílem bylo, aby rodiče a jejich děti 
 i další návštěvníci mohli získat představu o mi-
nulosti a zavzpomínat na své dětství. Myslím 
si, že to dopadlo báječně! Připravit tak velkou 
akci v mateřské škole není rozhodně jedno-
duchá záležitost. Celý kolektiv zaměstnanců 
se však této úlohy zhostil na jedničku, za což 
si vysloužil pochvalu a poděkování nejen pana 
starosty Jiřího Rejdy, ale i paní ředitelky.
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Základní waldorfská škola uzavřela 
školní rok vraždou v Orient expresu 
a zve na oslavy W30
Druhá polovina školního roku byla v naší škole ve znamení ročníkových 
prací žáků 8. třídy, přednášek a besed pro budoucí rodiče první třídy, 
květnové účasti 5. třídy na Olympijských hrách v Olomouci, rytířské 
slavnosti 6. třídy nebo činoherního divadla 8. třídy Mort – inspirova-
nou dílem Terryho Pratchetta a 9. třídy Vražda v Orient expresu Agathy 
Christie v KD Dukla.

Waldorfská škola tvoří prostor pro cestu 
k živému pohyblivému myšlení. Je zná-
má mimo jiné svým aktivním vztahem 
ke kultuře a umění, kultivaci vystupování 
před publikem nebo k rukodělným čin-
nostem. Každý rok žáci 8. třídy prezentují 
před publikem svoje vybrané téma, kte-
ré doprovází teoretická část a praktický 
výsledek. Spolupracují na něm s třídním 
učitelem a odborným konzultantem. 
Bylo možné zhlédnout umělecká díla, 
objevovat technické oblasti nebo ruko-
dělné náročné výrobky.

Na příští školní rok waldorfská škola 
připravuje oslavy 30. výročí od svého 

vzniku. Připravujeme mnoho příležitostí 
a témat pro osobní setkávání, která bu-
dou oslavou waldorfského vzdělávání  
a také poděkováním všem lidem, kteří 
waldorfskou pedagogiku podporovali, 
podporují anebo teprve podporovat za-
čnou. Cílem je připomenout kořeny způ-
sobu výuky, ale také další oblasti života, 
která s ní souvisejí. Veškeré informace 
bude možné postupně najít na našem 
novém webu waldorfpardubice.cz.

Pardubický Obvod V

STAŇKOVA 
ŽIVÁ ZAHRADA

Pojmenovali jsme ho Staňkova živá zahrada a realizu-
jeme ho na zahradě školní družiny. Tento projekt plá-
nuje zútulnit postranní kout prostoru, který se běžně 
nevyužívá. Počítáme s tím, že děti určitě mají rády pří-
rodu, proto jsme se rozhodli, že vytvoříme malou část, 
kam si děti mohou sednout, pozorovat zvířata, ale 
také si třeba dělat v klidu úkoly. V zahradě budou také 
umístěny budky, které přilákají hodně našich opeře-
ných kamarádů do školního areálu, krmítka pro ptáčky 
i veverku, hmyzí hotel i ježkovník.

My jako organizátoři projektu doufáme, že přítom-
ností těchto zvířat nejen umocníme krásu zahrady, 
ale také poskytneme vzdělávací příležitost pro žáky, 
aby poznali a pozorovali zvířata, která žijí v podobném 
prostředí jako v tom, které jsme vytvořili. Máme za se-
bou fázi vymýšlení, vyhledávání informací, mapování 
terénu a shánění financí na náš projekt. V červnu 2023 
Staňkovu živou zahradu slavnostně otevřeme.  

Za 7. D Michal Sýkora a Damián Mlejnek 

My žáci 7. D jsme přijeli ze školy v přírodě 
v Oucmanicích zpět do Pardubic s nápa-
dem. S nápadem, který by mohl pomoci 
zvířatům, rostlinám i nám dětem. Inzerce

Mgr. Lucie Vánská 

Aneta Jelínková
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PROJEKT PROLÍNÁNÍ GENERACÍ

Pravidelně jednou měsíčně se 
setkají žáci 7. ročníku základní 
školy se seniory z Domovů se-
niorů na Dubině a U Kostelíčka, 
aby společně něco tvořili, učili se  
a přitom si povídali.

První setkání mělo velikonoční 
tematiku, druhé souviselo s ja-
rem a jarním tvořením a násle-
dující bude o tom, že děti seni-
orům názorně ukáží, jak probíhá 

V březnu byl zahájen dlouhodobý projekt spolu-
práce neziskové organizace Bethany – Dům pomoci  
a Základní školy Pardubice, Josefa Ressla 2258.

Gita Macháčková

vyučování ve školách v současné 
době. Schůzky probíhají v pří-
jemné atmosféře a pro obě ge-
nerace jsou velmi obohacující. 
Děti se dozvídají zajímavé infor-
mace z minulosti, a naopak učí 
seniory třeba používat digitální 
technologie.

Obě strany se už těší na další se-
tkání na konci měsíce.

MINECRAFT CUP 2023 

Na naší škole proběhl 1. ročník 
soutěže v Minecraftu. Do soutě-
že se zapojily osmičlenné týmy. 
Ve kvalifikačním kole stavěli 
účastníci školní hřiště, ve finále 
přidávali celou školu včetně de-
tailů.

Všechny to moc bavilo a předhá-
něli se ve vytváření nového svě-
ta. Navíc si každý žák školy může 
stáhnout verzi Minecraft educa-

tion a školním účtem aktivovat 
licenci. 

Ani vy ostatní ale nepřijdete zkrát-
ka! Kdo z vás má zájem, může si 
jeden ze světů stáhnout na strán-
kách školy www.zsjres.cz a dál ho 
vylepšovat a zdokonalovat.

Všichni účastníci se už těší na dal-
ší ročník příští školní rok.

Petr Zerzán

– na Resslovce si stavěli svoji školu

Jaro v DDM ALFA Pardubice

Víte, že v Domech dětí orga-
nizujeme i předmětové sou-
těže MŠMT, které pomáhají 
nadaným dětem porovnat své 
znalosti a dovednosti s ostat-
ními vrstevníky? A pokud 
někoho nebaví matematika, 
fyzika nebo chemie, může se 
zúčastnit turnajů ve stolním 
tenise nebo v šachách, kte-
ré připravujeme minimálně 
dvakrát do roka. Za podpory 
MO V se nám daří koncem 
školního roku uvítat v našich 
prostorách kolem 300 žáků 
základních škol a odpovídají-
cích ročníků gymnázií na tra-
diční Přírodovědné poznávací 
soutěži. Zavzpomínejte a uvi-
díte, že téměř každý z vás se 
minimálně jednou určitě zú-
častnil alespoň školního kola, 
je to tak? A do toho probíhají 
okresní kola dopravní soutě-
že BESIP a samozřejmě i jeho 
krajské kolo, jehož vítězové 
se mohou dostat až do me-
zinárodní soutěže. Nedílnou 
součástí jarního období je pří-

Podívejme se, co takto na jaře probíhá v takovém 
Domě dětí a mládeže. Je jasné, že hlavní náplní jsou 
zájmové kroužky pro děti a dospělé, které probíhají  
s železnou pravidelností. Ale můžeme se spolu podí-
vat i na další činnosti, které jsou náplní naší práce. 

Soňa Petridesová

prava a realizace Sportovních 
her mateřských škol – semi-
finálového a krajského kola. 
Atletické klání pro předškolní 
děti také za podpory MO V je 
v našem programu již spoustu 
let a snažíme se všemi silami 
udržet jeho vysokou úroveň. 
Je to pro nás radost vidět, jak 
se děti těší, až předvedou vý-
sledky své usilovné přípravy. 
A protože nám velmi záleží 
na smysluplném vyžití na-
šich dětí ve volném čase, jaro 
je nejlepší čas pro přípravu 
příměstských a pobytových 
táborů. A že jsme jich i letos 
připravili dost, stačí se jen po-
dívat… Prostě v Domě dětí se 
nenudíme.

Kurz PC pro seniory

Snažíme se seznámit začá-
tečníky se základy ovládání 
základní výpočetní techni-
ky, jako jsou stolní počítače, 
notebooky, tablety, ale i chyt-
ré telefony, které v současné 
době velmi často využívají. 
Pro pokročilé nabízíme již roz-
šířený program tak, abychom 
jednotlivým účastníkům po-
skytli maximální servis.  Pro-
gram kurzu přizpůsobujeme 
jejich aktuálním potřebám. 
I v letošním roce se sešlo 
v každém kurzu téměř dva-
náct „studentů“, kteří absol-
vovali deset hodin poměrně 
intenzivní výuky a výsledkem 
byl obrovský zájem o dal-

Čas běží a další semestr kurzu PC pro seniory je za 
námi. Ráda bych několika slovy zhodnotila jeho prů-
běh. Již několik let za podpory MO V probíhá vždy na 
jaře a na podzim v DDM ALFA na odloučeném pra-
covišti DELTA v Gorkého ulici kurz počítačů pro naše 
seniory. 

ší pokračování v rozšiřování 
obzorů, ať již u začátečníků 
nebo pokročilých. Ráda bych 
na tomto místě zmínila práci 
pana lektora Františka Janeby, 
který se s velkým nasazením 
ujal již několikátým rokem 
celého kurzu a všemi účast-
níky je velmi oceňován pro 
svůj bezkonkurenční přístup. 
Velké díky patří MO V, bez je-
hož finanční podpory bychom 
podobnou akci asi těžko zre-
alizovali. Začínáme již nyní 
s přípravami na podzimní 
části a doufáme, že budeme 
moci uvítat stávající absolven-
ty i další nové zájemce.

Soňa Petridesová
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Inzerce
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Mgr. Jiří Šmaha
tajemník ÚMO Pardubice V
Tel.: 466 301 271; 736 504 301
jiri.smaha@umo5.mmp.cz

Ing. Iveta Vašíčková
vedoucí odboru sekretariátu
starosty, mzdová účetní
Tel.: 466 301 276; 734 640 666
iveta.vasickova@umo5.mmp.cz

Petra Müllerová
sekretariát starosty, CZECH POINT
Tel.: 466 301 270; 736 504 303
petra.mullerova@umo5.mmp.cz

Radmila Růžičková
podatelna, ústředna, archiv
Tel.: 466 510 769; 736 504 315
radmila.ruzickova@umo5.mmp.cz

Ing. Marcela Kotyková
vedoucí odboru ekonomického, 
účetní, rozpočet
Tel.: 466 301 263; 736 504 318
marcela.kotykova@umo5.mmp.cz

Libuše Lusková
pokladna, správce poplatků
Tel.: 466 301 269; 736 504 312
libuse.luskova@umo5.mmp.cz

Andrea Hemmrová
pokladna, správce poplatků
Tel.: 466 301 272; 731 685 681
andrea.hemmrova@umo5.mmp.cz

Bc. Renata Šlosárová
pokladna, správce poplatků
Tel.: 466 301 277; 736 504 302
renata.slosarova@umo5.mmp.cz

Alena Nadrchalová
správce poplatků
Tel.: 466 301 267; 736 504 308
alena.nadrchalova@umo5.mmp.cz

Bc. Monika Klátilová
vedoucí odboru investičního 
a správního
Tel.: 466 301 275; 736 504 311
monika.klatilova@umo5.mmp.cz

Mgr. Radka Plívová
životní prostředí
Tel.: 466 301 268; 730 840 556
radka.plivova@umo5.mmp.cz

Jan Brožek
investice
Tel.: 466 301 274; 736 504 304
jan.brozek@umo5.mmp.cz

Jana Jeníková
dopravní agenda
Tel.: 466 301 265; 736 504 306
jana.jenikova@umo5.mmp.cz

Ivana Popilková
doprava, životní prostředí
Tel.: 466 301 278; 736 504 310
ivana.popilkova@umo5.mmp.cz

Bc. Karel Farský
přestupky
Tel.: 466 301 264; 736 504 305
karel.farsky@umo5.mmp.cz

Petr Hezina
vedoucí skupiny drobné údržby
Tel.: 466 301 266; 736 504 317
petr.hezina@umo5.mmp.cz

Hana Bártlová
knihovna Josefa Ressla 2278
Tel.: 466 301 279; 736 504 314
knihovna.delta@seznam.cz

Jana Matoušková
poslíček, uklízečka
Tel.: 466 301 260; 736 504 316 

Úřední hodiny:
Pondělí a středa:
8.00 – 11.30    12.30 – 17.00 
Úterý a čtvrtek:
8.00 – 11.30    12.30 – 15.00 
Pátek:
8.00 – 11.30    12.30 – 14.00     
Knihovna J. Ressla:
Pondělí:                                 
8.00 – 12.00    13.00 – 18.00 
Úterý: 
13.00 – 17.00
Středa:
8.00 – 12.00    13.00 – 18.00
Čtvrtek:
8.00 – 12.00    13.00 – 17.00
Pátek:
8.00 – 12.00    13.00 – 15.00   

ÚŘAD MO PARDUBICE

Adresa:
Úřad MO Pardubice V
Češkova 22
530 02 Pardubice   
Kontakty:
Tel.: 466 510 769
urad@umo5.mmp.cz

Jiří Rejda, DiS.
starosta MO Pardubice V
Tel.: 466 301 270; 730 840 495
jiri.rejda@umo5.mmp.cz

TERMÍNY PŘISTAVENÍ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ 
NA OBJEMNÝ ODPAD – ROK 2023

Češkova – Kašparova u školy Pondělí 14.00 – 15.30 26; 40; 51
   
Dražkovice – u pošty Středa 14.00 – 15.30 36; 51
   
Pod Břízkami – Dražkovická Pondělí 14.00 – 15.30 28; 41; 51
   
Dukla – nám. Dukelských hrdinů Středa 14.00 – 15.30 29; 40; 51
   
Čacké – proti čp. 136 Pondělí 14.00 – 15.30 36; 51
   
V Ráji – roh s ulicí Boženy Němcové Úterý 14.00 – 15.30 36; 51
   
Višňovka – K Blahobytu Úterý 14.00 – 15.30 26; 36; 51
   


